УДК 531. 7.084 Гр,™  П04
О Т Р А С Л Е В О Й  С Т А Н Д А Р Т
НАШШШСИ ТВЕРДОСПМВНЫЕ
Типы. Конструкция ж размеры.
О С Т  1.52368-79
Вводится впервые
Распоряжением Министерства срок введения установлен
от    ____ ___ 197_SL_ г. m JM biM - с — QjL_Qi  19^1____ г.
Настоящий стандарт еодершт рад; типоразмеров тверцосплав-
нт  наконечников, рехомев^емщ к применению в приборах для линей-
ш т  зшмереашй.
конструкция г еашеш.
Конструкция и размере долины соответствовать чертежам I ...12
и таблицей I...12.
НАКОНЕЧНИК ЩГОДтВ1ЖйЙ
Исполнение I
т
ш . о т
Ч е р т ! $
Таблица I
Обозначение
0071-0104 ■ 8
8071-0105 12
Перепечатке воспрещена
32
строительство коттеджей
ОСТ I.52368-79 стр.
1, Материал ■- Ш 6  по ГОСТ 2209-69
72. Остальные технические требования По ОСТ I.51896-75
I Пример условного обозначений наконечмка L =8 ж:
Наконечник 8071-0104 ОСТ Т.52368-79
4ш онШ йк вдащ ритакий
Мспшшвнке 1
Черт. Z
/ мм Т а б д №  2
Обозначение д L С
8071-0106 ,2,5^6 8 0.5
8071-0107 4.5^6 15 I
X. Материал - Й Ш  по ГОСТ 2209-69
2. Остальные технические требования по ОСТ I.51896-75
Пример условного обозначения наконечника В » 2,5 h 6* 8
Наконечник 8071-0106 ОСТ I.52368-79
ОСТ 1.52368-79 отр.З
.-наконечник ишшштчшшй
Жсполнение 1
2S
___ о т
' . 1 ' 1 о т А\
1 повернуто
Ш ц
Черт. 3
Таблица 3
1 ' ---
| Обозначение В j L R о< - о С
2 а Й
8C7I • -о 3,f.fc| 1,6-«з 60° 30° 0,5 О#25„05|
8071-С 109
, ! 12
4.-%! 5-о.5 90° 45° 0,6 0,3 - оз
1. Материал - Ш 6  по ГОСТ 2209-69
2. Острые края притупить# Z ~ 0,2 ш
3. Остальные технические Требования По ОСТ I.51896-75
Пример условного обозначения наконечника В  - 3,5 К 6 мм:
Наконечник 8071-0108 ОСТ 1,52368-79
34
ОСТ 1.52368-79 стр.
НАКОНЕЧНИК СФЕШЧЕСЖЙЙ
Исполнение 1
Черт . 4
т  Таблица 4
Обозначение л L R
8071-0110 3,5 fl& 10 58071-01II 4,5 fiQ
1. Материал - ВК6 по ГОСТ 2209-69
2. Остальные технические требования по ОСТ 1.51896-75
Пример условного обозначения наконечника В  - 3,5 h 8 мм:
Наконечник 8071-0110 ОСТ I.52368-79
ОСТ I.52368-79 стр.5
НАКОНЕЧНИК СФЕРИЧЕСКИЙ
Исполнение П
Черт . 5
мм Таблица 5
Обозначение D L l R
8071-0112 з»§ i  s
10 8 5
8071-0113 4,5 ft 8
1. Материал - БК6 по ГОСТ 2209-69
2. Остальные технические требования по ОСТ I.51896-75
Пример условного обозначешя наконечника D  = 3,5 А 8 мм
Наконечник 8071-0112 ОСТ 1.52368-79
ПРИМЕЧАНИЕ: Наконечники черт.1.. .5 крепятся к измеритель­
ным рычагам клеммным зажимом.
!
36
Ja
/r
,
/
M
Y
OCT 1.52368-79 стр.6
НАКОНЕЧНИК ЦИЛИНДРИЧЕСКИЙ
Йспалнйше I
мм Таблица 6
Обозначение D L S
8071-0114 ■ ;
со•чгсо 6 г-
8071-0115 4,5 Л 8 12 , 10
1. Матерая - ВК6 по ГОСТ 2209-69
2. Острые кромки притупить, t  = 0,2 ж
3. Остальные технические требования по ОСТ I.51896-75
Йршер условного обозначения'наконечника В  = 3 й  В  т  '1
Наконечник 8071-0114 ОСТ 1.52368-79
37
ОСТ 1 . 52368-79 о т р .
НАКОНЕЧНИК Щ Ш Щ Д Р И Ч ЕШ Й  ; / .
Исполнение П
L
С*45° S
2 фаски
/ \
О0\
Щрт. 7
■1ш Таблица 7
Обозначение D L ь С
8071-0116 3 А 8 6 / 2,8 1,6
8071-0117 4,5^8 10 6 2
I. Материал - Ш 6  по ГОСТ 2209-69
2. Острые края притупить, 2 = 0,2 нм
3. Остальные технические требования по ОСТ 1,51896-75
Пример условного обозначения наконечника -0 « 3 А 8 мл«
Наконечник 8071-0116 ОСТ 1,52368-79
!
,S5
OCT 1.52368-79 стр.8
Исполнение Ш
2.5,
Обозначение ' D L 8
8071-0118
3 h 8 7 4
8071-0119 8 5
1. Материал - BK6 по ГОСТ 2209-69
2. Остальные тежШчебкже требования по ОСТ 1.51896-75
Нршер условного'обозначения наконечника ']) •= зкв ш , L = Ч ш ,
^ = 4 ш ;
Наконечник 8071-0118 ОСТ 1.52368-79
39
04
.5
hb
(-a
om
)
ОСТ 1.52368-79 стр.З
НЖОНШИК
Жсножгение ХУ
Черт® 9
1. Материал - ВК6 по ГОСТ 2209-69
2. Остальные технические требования по ОСТ 1.51896-75
Припер условного обозначения наконечника
Наконечник 8071-0120 ОСТ 1.52368-79
ОСТ 1*52368-79 стрДО
нжоншшж р и д а ш ш й
Исполнение У
1
I
4
ш  Табжш 10
Обозначение h 1 6 С
8071-0121 6 8 3 0,5
8071-0122 8 16 3,5 I
I.Материал - ВК6 по ГОСТ 2209-69
2,Остальные технические требования по ОСТ 1*51896-75
зГОкончательно обработать после пайки
Пример условного обозначения наконечника ft = 6ш, I = 8 ш :
Ншонечнж 8071-0121 ОСТ 1.52368-79
4!
CCf 1.52368-̂ 79 сТр. И
НАКОНЕЧНИК СФЕРИЧЕСКИЙ
Черт. II
мм Таблица I I
Обозначение л R L .
8071-0123 3 3 Из конструктивных
соображений, но не
более 15мм8071-0124 5 5
1. Материал - ВК6 по ГОСТ 2209-69
2. Остальные технические требования по ОСТ I.51836-75
Пример условного обозначения наконечника В = Змм, R = Змм
Наконечник 8071-0123 ОСТ 1.52368-79
ПРИМЕЧАНИЯ: Наконечники черт. 6...11 крепятся к измерительным
рычагам припаяванием. Паять медью ГОСТ '85.9-78 или
латунью Л63 ГОСТ 15527-70
ОСТ 1,52368-79 Стр. 12
н а к о ш ч н и к д а ш д а т ш й  в оправе
Таблица 12
Обозначение
Деталь I
Оправа
Деталь 2
Пластина
О б о з н а ч е н и е
8071-0126
8071-0126/001
8071-0126/002
8071-0127 8071-0127/002
1. Острые края притупить Z -  0,2 мм
2. Паять медью ГОСТ 859-78 или латунью Л63 ГОСТ 15527-70
Пример условного обозначения наконечника с пластиной I
8071-0126/002 ОСТ 1.52368-79
Наконечник 8071-0126 ОСТ 1.52368-79
ОСТ 1.52388-73 стр.13
О П Р А В А  (Деталь I)
1. Материал - сталь 45 РОСТ 1050-74
2. Остальные технические требования по ОСТ I.51896-75
Пример условного обозначения оправы:
Оправа 8071-0126/001 ОСТ 1.52368-79
3
zs
c.
y
ОСТ 1.52368-79 етр.,4
ПЛАСТИНА ( Деталь 2 )
Исполнение 1
1. Материал - ВК6 по ГОСТ 2209-69
2. Окончательно обработать после пайки
3. Остальные технические требования по ОСТ I.56896-75
Пример условного обозначения пластины;
Пластика 8071-0136/002 ОСТ 1.52368-79
ОСТ 1.52368-79 стр.15
ПЛАСТИНА ( Деталь 2 )
Исполнение П ^\/(\/}
1. Материал - БКб по ГОСТ 2209-55
2. Окончательно обработать после пайки
3. Остальные технические требования по ОСТ I.51896-75
Пример условного обозначения пластины :
Пластина 807I-0I27/002 ОСТ 1.52368-79
46
ОСТ 1 52368-79